

O REGISTRO NA CVM NÃO IMPLICA QUALQUER APRECIÇÃO SOBRE A COMPANHIA, SENDO OS SEUS ADMINISTRADORES RESPONSÁVEIS PELA VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS.

#### 01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM <b>02197-0</b>	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL <b>AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A.</b>	3 - CNPJ <b>09.325.109/0001-73</b>
4 - NIRE <b>41.300.074.623</b>		

#### 01.02 - SEDE

1 - ENDEREÇO COMPLETO Av. Afonso Petschow, 4040		2 - BAIRRO OU DISTRITO Industrial		
3 - CEP 83880-000	4 - MUNICÍPIO Rio Negro		5 - UF PR	
6 - DDD 47	7 - TELEFONE 3641-5300	8 - TELEFONE 3641-5300	9 - TELEFONE 3641-5300	10 - TELEX
11 - DDD 47	12 - FAX 3641-5325	13 - FAX 3641-5325	14 - FAX 3641-5325	
15 - E-MAIL autopistaplanaltosul@autopistaplanaltosul.com.br				

#### 01.03 - DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES (Endereço para Correspondência com a Companhia)

1 - NOME Francisco Leonardo Moura da Costa				
2 - ENDEREÇO COMPLETO Rua Joaquim Floriano, 913 - 6º Andar			3 - BAIRRO OU DISTRITO Itaim Bibi	
4 - CEP 04534-013	5 - MUNICÍPIO São Paulo			6 - UF SP
7 - DDD 11	8 - TELEFONE 3074-2404	9 - TELEFONE 3074-2404	10 - TELEFONE 3074-2404	11 - TELEX
12 - DDD 11	13 - FAX 3074-2405	14 - FAX 3074-2405	15 - FAX 3074-2405	
16 - E-MAIL dri@autopistaplanaltosul.com.br				

#### 01.04 - REFERÊNCIA / AUDITOR

EXERCÍCIO	1 - DATA DE INÍCIO DO EXERCÍCIO SOCIAL	2 - DATA DE TÉRMINO DO EXERCÍCIO SOCIAL
1 - Último	01/01/2008	31/12/2008
2 - Penúltimo	01/01/2007	31/12/2007
3 - Antepenúltimo		
4 - NOME/RAZÃO SOCIAL DO AUDITOR Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes		5 - CÓDIGO CVM 00385-9
6 - NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO Walter Dalsasso		7 - CPF DO RESP. TÉCNICO 531.252.408-59

**01.01 - IDENTIFICAÇÃO**

1 - CÓDIGO CVM 02197-0	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A.	3 - CNPJ 09.325.109/0001-73
---------------------------	---	--------------------------------

**01.05 - COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL**

Número de Ações (Mil)	1 31/12/2008	2 31/12/2007	3
<b>Do Capital Integralizado</b>			
1 - Ordinárias	25.001	1	0
2 - Preferenciais	0	0	0
3 - Total	25.001	1	0
<b>Em Tesouraria</b>			
4 - Ordinárias	0	0	0
5 - Preferenciais	0	0	0
6 - Total	0	0	0

**01.06 - CARACTERÍSTICAS DA EMPRESA**

1 - TIPO DE EMPRESA Empresa Comercial, Industrial e Outras
2 - TIPO DE SITUAÇÃO Operacional
3 - NATUREZA DO CONTROLE ACIONÁRIO Nacional Holding
4 - CÓDIGO ATIVIDADE 1140 - Serviços Transporte e Logística
5 - ATIVIDADE PRINCIPAL Concessionária de Rodovias
6 - TIPO DE CONSOLIDADO Não Apresentado

**01.07 - SOCIEDADES NÃO INCLUÍDAS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS**

1 - ÍTEM	2 - CNPJ	3 - DENOMINAÇÃO SOCIAL
----------	----------	------------------------

**01.08 - PROVENTOS EM DINHEIRO**

1 - ÍTEM	2 - EVENTO	3 - APROVAÇÃO	4 - PROVENTO	5 - INÍCIO PGTO.	6 - ESPÉCIE E CLASSE DE AÇÃO	7 - VALOR DO PROVENTO P/ AÇÃO
----------	------------	---------------	--------------	------------------	------------------------------	-------------------------------

**01.09 - DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES**

1 - DATA 25/09/2009	2 - ASSINATURA
------------------------	----------------

**01.01 - IDENTIFICAÇÃO**

1 - CÓDIGO CVM 02197-0	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A.	3 - CNPJ 09.325.109/0001-73
---------------------------	---	--------------------------------

**02.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO (Reais Mil)**

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 31/12/2008	4 - 31/12/2007	5 -
1	Ativo Total	108.082	1	0
1.01	Ativo Circulante	8.254	1	0
1.01.01	Disponibilidades	6.810	1	0
1.01.01.01	Caixa e Bancos	6.810	1	0
1.01.01.02	Aplicações Financeiras	0	0	0
1.01.02	Créditos	64	0	0
1.01.02.01	Clientes	64	0	0
1.01.02.02	Créditos Diversos	0	0	0
1.01.03	Estoques	672	0	0
1.01.04	Outros	708	0	0
1.01.04.01	Adiantamentos e Outras Contas a Rec	546	0	0
1.01.04.02	Despesas Antecipadas	162	0	0
1.02	Ativo Não Circulante	99.828	0	0
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	0	0	0
1.02.01.01	Créditos Diversos	0	0	0
1.02.01.02	Créditos com Pessoas Ligadas	0	0	0
1.02.01.02.01	Com Coligadas e Equiparadas	0	0	0
1.02.01.02.02	Com Controladas	0	0	0
1.02.01.02.03	Com Outras Pessoas Ligadas	0	0	0
1.02.01.03	Outros	0	0	0
1.02.02	Ativo Permanente	99.828	0	0
1.02.02.01	Investimentos	0	0	0
1.02.02.01.01	Participações Coligadas/Equiparadas	0	0	0
1.02.02.01.02	Participações Coligadas/Equiparadas-Ágio	0	0	0
1.02.02.01.03	Participações em Controladas	0	0	0
1.02.02.01.04	Participações em Controladas - Ágio	0	0	0
1.02.02.01.05	Outros Investimentos	0	0	0
1.02.02.02	Imobilizado	81.870	0	0
1.02.02.03	Intangível	137	0	0
1.02.02.04	Diferido	17.821	0	0

**01.01 - IDENTIFICAÇÃO**

1 - CÓDIGO CVM 02197-0	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A.	3 - CNPJ 09.325.109/0001-73
---------------------------	---	--------------------------------

**02.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO (Reais Mil)**

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 31/12/2008	4 - 31/12/2007	5 -
2	Passivo Total	108.082		1 0
2.01	Passivo Circulante	21.662		0 0
2.01.01	Empréstimos e Financiamentos	81		0 0
2.01.02	Debêntures	0		0 0
2.01.03	Fornecedores	14.614		0 0
2.01.04	Impostos, Taxas e Contribuições	1.783		0 0
2.01.04.01	Obrigações Sociais	634		0 0
2.01.04.02	Obrigações Fiscais	1.149		0 0
2.01.05	Dividendos a Pagar	0		0 0
2.01.06	Provisões	0		0 0
2.01.07	Dívidas com Pessoas Ligadas	1.905		0 0
2.01.08	Outros	3.279		0 0
2.01.08.01	Taxa de Fiscalização pela Concessão	0		0 0
2.01.08.02	Cauções Contratuais	2.684		0 0
2.01.08.03	Outras Contas a Pagar	595		0 0
2.02	Passivo Não Circulante	61.464		0 0
2.02.01	Passivo Exigível a Longo Prazo	61.464		0 0
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	393		0 0
2.02.01.02	Debêntures	0		0 0
2.02.01.03	Provisões	0		0 0
2.02.01.04	Dívidas com Pessoas Ligadas	61.071		0 0
2.02.01.05	Adiantamento para Futuro Aumento Capital	0		0 0
2.02.01.06	Outros	0		0 0
2.02.01.06.01	Fornecedores	0		0 0
2.02.01.06.02	Credores pela Concessão	0		0 0
2.02.01.06.03	IR & CS Diferido	0		0 0
2.02.01.06.04	Outros	0		0 0
2.02.01.06.05	Juros sobre Capital Próprio	0		0 0
2.03	Resultados de Exercícios Futuros	0		0 0
2.05	Patrimônio Líquido	24.956		1 0
2.05.01	Capital Social Realizado	25.001		1 0
2.05.02	Reservas de Capital	0		0 0
2.05.03	Reservas de Reavaliação	0		0 0
2.05.03.01	Ativos Próprios	0		0 0
2.05.03.02	Controladas/Coligadas e Equiparadas	0		0 0
2.05.04	Reservas de Lucro	0		0 0
2.05.04.01	Legal	0		0 0
2.05.04.02	Estatutária	0		0 0
2.05.04.03	Para Contingências	0		0 0
2.05.04.04	De Lucros a Realizar	0		0 0
2.05.04.05	Retenção de Lucros	0		0 0

**01.01 - IDENTIFICAÇÃO**

1 - CÓDIGO CVM 02197-0	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A.	3 - CNPJ 09.325.109/0001-73
---------------------------	---	--------------------------------

**02.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO (Reais Mil)**

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 -31/12/2008	4 -31/12/2007	5 -
2.05.04.06	Especial p/ Dividendos Não Distribuídos	0	0	0
2.05.04.07	Outras Reservas de Lucro	0	0	0
2.05.05	Ajustes de Avaliação Patrimonial	0	0	0
2.05.05.01	Ajustes de Títulos e Valores Mobiliários	0	0	0
2.05.05.02	Ajustes Acumulados de Conversão	0	0	0
2.05.05.03	Ajustes de Combinação de Negócios	0	0	0
2.05.06	Lucros/Prejuízos Acumulados	(45)	0	0
2.05.07	Adiantamento para Futuro Aumento Capital	0	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
02197-0	AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A.	09.325.109/0001-73

03.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/01/2008 a 31/12/2008	4 - 01/01/2007 a 31/12/2007	5 -
3.01	Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços	346	0	0
3.02	Deduções da Receita Bruta	(27)	0	0
3.03	Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços	319	0	0
3.04	Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos	(308)	0	0
3.05	Resultado Bruto	11	0	0
3.06	Despesas/Receitas Operacionais	(56)	0	0
3.06.01	Com Vendas	0	0	0
3.06.02	Gerais e Administrativas	(56)	0	0
3.06.03	Financeiras	0	0	0
3.06.03.01	Receitas Financeiras	0	0	0
3.06.03.02	Despesas Financeiras	0	0	0
3.06.04	Outras Receitas Operacionais	0	0	0
3.06.05	Outras Despesas Operacionais	0	0	0
3.06.06	Resultado da Equivalência Patrimonial	0	0	0
3.07	Resultado Operacional	(45)	0	0
3.08	Resultado Não Operacional	0	0	0
3.08.01	Receitas	0	0	0
3.08.02	Despesas	0	0	0
3.09	Resultado Antes Tributação/Participações	(45)	0	0
3.10	Provisão para IR e Contribuição Social	0	0	0
3.11	IR Diferido	0	0	0
3.12	Participações/Contribuições Estatutárias	0	0	0
3.12.01	Participações	0	0	0
3.12.02	Contribuições	0	0	0
3.13	Reversão dos Juros sobre Capital Próprio	0	0	0
3.15	Lucro/Prejuízo do Período	(45)	0	0
	NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Mil)	25.001	1	0
	LUCRO POR AÇÃO (Reais)		0,00000	0,00000
	PREJUÍZO POR AÇÃO (Reais)	(0,00180)		

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 02197-0	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A.	3 - CNPJ 09.325.109/0001-73
---------------------------	---	--------------------------------

04.01 - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - METODO INDIRETO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/01/2008 a 31/12/2008	4 - 01/01/2007 a 31/12/2007	5 -
4.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	1.967	0	0
4.01.01	Caixa Gerado nas Operações	116	0	0
4.01.01.01	Depreciação e Amortização	116	0	0
4.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	1.896	0	0
4.01.02.01	Contas a Rec.	(64)	0	0
4.01.02.02	Estoques	(672)	0	0
4.01.02.03	Despesas Antecipadas	(162)	0	0
4.01.02.04	Adiantamentos e Outras Contas a Rec.	(546)	0	0
4.01.02.05	Fornecedores	914	0	0
4.01.02.06	Fornecedores - Partes Relacionadas	1.057	0	0
4.01.02.07	Obrigações Sociais	693	0	0
4.01.02.08	Obrigações Fiscais	0	0	0
4.01.02.09	Taxa de Fiscalização pela Concessão	0	0	0
4.01.02.10	Outros	676	0	0
4.01.03	Outros	(45)	0	0
4.01.03.01	Lucro Líquido	(45)	0	0
4.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	(80.632)	0	0
4.02.01	Aquisições de Ativo Imobilizado	(62.800)	0	0
4.02.02	Adições ao Intangível	0	0	0
4.02.03	Adições ao Diferido	(17.832)	0	0
4.03	Caixa Líquido Atividades Financiamento	85.474	1	0
4.03.01	Captações	474	0	0
4.03.02	Captações - Sociedades Ligadas	60.000	0	0
4.03.03	Pagamentos	0	0	0
4.03.04	Pagamentos - Sociedades Ligadas	0	0	0
4.03.05	Pgto Credores pela Concessão	0	0	0
4.03.06	Pagamento de dividendos	0	0	0
4.03.07	Pagamento de juros s/ o capital próprio	0	0	0
4.03.08	Caução contratual de empréstimos	0	0	0
4.03.09	Integralização de Capital	25.000	1	0
4.04	Variação Cambial s/ Caixa e Equivalentes	0	0	0
4.05	Aumento(Redução) de Caixa e Equivalentes	6.809	1	0
4.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	1	0	0
4.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	6.810	1	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 02197-0	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A.	3 - CNPJ 09.325.109/0001-73
---------------------------	---	--------------------------------

05.01 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 01/01/2008 A 31/12/2008 (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - CAPITAL SOCIAL	4 - RESERVAS DE CAPITAL	5 - RESERVAS DE REAVALIAÇÃO	6 - RESERVAS DE LUCRO	7 - LUCROS/ PREJUÍZOS ACUMULADOS	8 - AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	9 - TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO
5.01	Saldo Inicial	1	0	0	0	0	0	1
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldo Ajustado	1	0	0	0	0	0	1
5.04	Lucro / Prejuízo do Período	0	0	0	0	(45)	0	(45)
5.05	Destinações	0	0	0	0	0	0	0
5.05.01	Dividendos	0	0	0	0	0	0	0
5.05.02	Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0	0	0	0
5.05.03	Outras Destinações	0	0	0	0	0	0	0
5.05.03.01	Dividendos Propostos	0	0	0	0	0	0	0
5.05.03.02	Reserva Legal	0	0	0	0	0	0	0
5.06	Realização de Reservas de Lucros	0	0	0	0	0	0	0
5.07	Ajustes de Avaliação Patrimonial	0	0	0	0	0	0	0
5.07.01	Ajustes de Títulos e Valores Mobiliários	0	0	0	0	0	0	0
5.07.02	Ajustes Acumulados de Conversão	0	0	0	0	0	0	0
5.07.03	Ajustes de Combinação de Negócios	0	0	0	0	0	0	0
5.08	Aumento/Redução do Capital Social	25.000	0	0	0	0	0	25.000
5.09	Constituição/Realização Reservas Capital	0	0	0	0	0	0	0
5.10	Ações em Tesouraria	0	0	0	0	0	0	0
5.11	Outras Transações de Capital	0	0	0	0	0	0	0
5.12	Outros	0	0	0	0	0	0	0
5.13	Saldo Final	25.001	0	0	0	(45)	0	24.956



**01.01 - IDENTIFICAÇÃO**

1 - CÓDIGO CVM 02197-0	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A.	3 - CNPJ 09.325.109/0001-73
---------------------------	---	--------------------------------

**05.02 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 01/01/2007 A 31/12/2007 (Reais Mil)**

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - CAPITAL SOCIAL	4 - RESERVAS DE CAPITAL	5 - RESERVAS DE REAVALIAÇÃO	6 - RESERVAS DE LUCRO	7 - LUCROS/ PREJUÍZOS ACUMULADOS	8 - AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	9 - TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO
5.01	Saldo Inicial	1	0	0	0	0	0	1
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldo Ajustado	1	0	0	0	0	0	1
5.04	Lucro / Prejuízo do Período	0	0	0	0	0	0	0
5.05	Destinações	0	0	0	0	0	0	0
5.05.01	Dividendos	0	0	0	0	0	0	0
5.05.02	Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0	0	0	0
5.05.03	Outras Destinações	0	0	0	0	0	0	0
5.06	Realização de Reservas de Lucros	0	0	0	0	0	0	0
5.07	Ajustes de Avaliação Patrimonial	0	0	0	0	0	0	0
5.07.01	Ajustes de Títulos e Valores Mobiliários	0	0	0	0	0	0	0
5.07.02	Ajustes Acumulados de Conversão	0	0	0	0	0	0	0
5.07.03	Ajustes de Combinação de Negócios	0	0	0	0	0	0	0
5.08	Aumento/Redução do Capital Social	0	0	0	0	0	0	0
5.09	Constituição/Realização Reservas Capital	0	0	0	0	0	0	0
5.10	Ações em Tesouraria	0	0	0	0	0	0	0
5.11	Outras Transações de Capital	0	0	0	0	0	0	0
5.12	Outros	0	0	0	0	0	0	0
5.13	Saldo Final	1	0	0	0	0	0	1

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 02197-0	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A.	3 - CNPJ 09.325.109/0001-73
---------------------------	---	--------------------------------

06.01 - DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/01/2008 a 31/12/2008	4 - 01/01/2007 a 31/12/2007	5 -
6.01	Receitas	346	0	0
6.01.01	Vendas Mercadorias, Produtos e Serviços	346	0	0
6.01.02	Outras Receitas	0	0	0
6.01.03	Receitas refs. à Constr. Ativos Próprios	0	0	0
6.01.04	Provisão/Rev. Créds. Liquidação Duvidosa	0	0	0
6.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	(139)	0	0
6.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	(117)	0	0
6.02.02	Materiais-Energia-Servs Terceiros-Outros	0	0	0
6.02.03	Perda/Recuperação de Valores Ativos	0	0	0
6.02.04	Outros	(22)	0	0
6.03	Valor Adicionado Bruto	207	0	0
6.04	Retenções	(27)	0	0
6.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	(27)	0	0
6.04.02	Outras	0	0	0
6.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	180	0	0
6.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	0	0	0
6.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	0	0	0
6.06.02	Receitas Financeiras	0	0	0
6.06.03	Outros	0	0	0
6.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	180	0	0
6.08	Distribuição do Valor Adicionado	180	0	0
6.08.01	Pessoal	176	0	0
6.08.01.01	Remuneração Direta	160	0	0
6.08.01.02	Benefícios	14	0	0
6.08.01.03	F.G.T.S.	2	0	0
6.08.01.04	Outros	0	0	0
6.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	49	0	0
6.08.02.01	Federais	35	0	0
6.08.02.02	Estaduais	0	0	0
6.08.02.03	Municipais	14	0	0
6.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	0	0	0
6.08.03.01	Juros	0	0	0
6.08.03.02	Aluguéis	0	0	0
6.08.03.03	Outras	0	0	0
6.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	(45)	0	0
6.08.04.01	Juros sobre o Capital Próprio	0	0	0
6.08.04.02	Dividendos	0	0	0
6.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Exercício	(45)	0	0
6.08.05	Outros	0	0	0

02197-0 AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A. 09.325.109/0001-73

12.01 - PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES - SEM RESSALVA

## PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Aos Acionistas e Administradores da  
Autopista Planalto Sul S.A.  
Rio Negro - PR

1. Examinamos os balanços patrimoniais da Autopista Planalto Sul S.A., levantados em 31 de dezembro de 2008 e de 2007, e as respectivas demonstrações do resultado e do valor adicionado para o período de 19 a 31 de dezembro de 2008 (nota explicativa nº 1), das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2008 e ao período de 19 (data de constituição da Sociedade) a 31 de dezembro de 2007, elaborados sob a responsabilidade de sua Administração. Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações financeiras.
2. Nossos exames foram conduzidos de acordo com as normas brasileiras de auditoria e compreenderam: (a) o planejamento dos trabalhos, considerando a relevância dos saldos, o volume de transações e os sistemas contábil e de controles internos da Sociedade; (b) a constatação, com base em testes, das evidências e dos registros que suportam os valores e as informações contábeis divulgados; e (c) a avaliação das práticas e das estimativas contábeis mais representativas adotadas pela Administração da Sociedade, bem como da apresentação das demonstrações financeiras tomadas em conjunto.
3. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras referidas no parágrafo 1 representam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Autopista Planalto Sul S.A. em 31 de dezembro de 2008 e de 2007, o resultado de suas operações e os valores adicionados do período de 19 a 31 de dezembro de 2008, as mutações de seu patrimônio líquido e os seus fluxos de caixa correspondentes ao exercício e período findos em 31 de dezembro de 2008 e de 2007 respectivamente, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Curitiba, 30 de janeiro de 2009

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU

Auditores Independentes

CRC nº 2 SP 011609/O-8 "F" PR

Walter Dalsasso

Contador

CRC nº 1 SP 077516/O-9 "S" PR

02197-0

AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A.

09.325.109/0001-73

13.01 - RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO



## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO REFERENTE AO EXERCÍCIO SOCIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008

É com muita satisfação que apresentamos aos Senhores Acionistas o Relatório de Administração da Autopista Planalto Sul S.A. relativo ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2008.

### 1. CONTEXTO DO NEGÓCIO E ATIVIDADE

#### NOSSAS ATIVIDADES

A Autopista Planalto Sul S/A pertencente ao grupo OHL Brasil, é a responsável, desde fevereiro de 2008 pelos 412,7 quilômetros da Rodovia BR-116 que ligam a cidade de Curitiba – PR a divisa de Santa Catarina com o Rio Grande do Sul. O contrato de concessão assinado em 14 de fevereiro de 2008 prevê investimentos na ordem de R\$ 1,9 bilhão durante os 25 anos de vigência do referido contrato.

#### O trecho administrado

A Planalto Sul administra 412,7 quilômetros da Rodovia BR-116, esse trecho corta as cidades de Curitiba, Fazenda Rio Grande, Mandirituba, Quitandinha, Campo do Tenente, Rio Negro no Estado do Paraná, e Mafra, Itaiópolis, Papanduva, Monte Castelo, Santa Cecília, Ponte Alta do Norte, São Cristovão do Sul, Ponte Alta, Correia Pinto, Lages e Capão Alto no Estado de Santa Catarina. O trecho administrado pela Planalto Sul é a principal ligação da região sudeste com o interior dos Estados de Santa Catarina e Rio Grande do Sul, sendo um dos principais corredores de escoamento da produção agrícola desses Estados

#### Operação da Rodovia

O atendimento aos usuários da rodovia iniciou no dia 15 de agosto de 2008. A partir dessa data, os usuários passaram a contar com serviços de socorro médico e mecânico, resgate de animais na pista, caminhões de combate a incêndio, inspeção de tráfego constante e telefone 0800 para solicitar atendimento 24 horas por dia.

São, ao todo, 11 ambulâncias, 10 guinchos, 01 caminhão de combate a incêndio, 01 carro para apreensão de animais, 02 caminhões de apoio operacional, e 05 viaturas para inspeção de tráfego. Para solicitar atendimento, tirar dúvidas sobre a concessão da rodovia ou fazer

02197-0

AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A.

09.325.109/0001-73

---

### 13.01 - RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

---

reclamações e sugestões para a concessionária, os usuários da Planalto Sul podem ligar para 0800 642 0116.

## MERCADO

Os programas de concessões de rodovias iniciaram-se a partir de 1994, quando os governos federais e estaduais estabeleceram programas com o propósito de evitar a deterioração das rodovias e promover o crescimento e melhoria da malha rodoviária, através de investimentos da iniciativa privada.

No Brasil, a operação de rodovias é um serviço público e pode ser operada diretamente pelo Governo Federal, Estadual ou Municipal ou delegado à iniciativa privada, por meio de contratos de concessão. As concessões são reguladas por leis federais, principalmente pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, pela Lei nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995, pela Lei nº 9.074, de 7 de julho de 1995 e por leis estaduais e municipais. No estado de São Paulo, a Lei nº 7.835, de 8 de maio de 1992, dispõe sobre o regime de concessões de obras públicas, de concessões e permissões de serviços públicos e dá outras providências.

Atualmente no Brasil existem 51 concessões rodoviárias entre estaduais, federais e PPP's, com aproximadamente 14.600 km administrados pela iniciativa privada. O total de quilômetros atualmente administrados pela iniciativa privada no Brasil equivale aproximadamente ao total de quilômetros administrados pela iniciativa privada na Espanha e na França, consideradas conjuntamente, representando aproximadamente 40% da extensão das rodovias concedidas em toda a Europa. A receita bruta total entre 2002 e 2007 foi de R\$ 28,1 bilhões, o total de investimentos realizados pelas concessionárias de rodovias atingiu R\$ 7,7 bilhões, R\$ 1,9 bilhão foi pago ao poder concedente pelas concessionárias e R\$ 4,7 bilhões foram arrecadados pelos cofres públicos. Desde 2002 até 2007, 2.944 Km de pistas novas foram construídas, 18.128 Km de pistas foram recapeadas e 335.874 m<sup>2</sup> de pontes e viadutos foram construídos.

## 2. CONJUNTURA ECONÔMICA

O ano de 2008 foi marcado por sérias turbulências nos mercados financeiros em todo o mundo. Iniciada com a crise imobiliária norte-americana em 2007, quando várias instituições financeiras perderam dinheiro com crédito ao segmento de alto risco, a crise se agravou ainda mais em 2008, quando alguns dos maiores bancos de investimento dos E.U.A. começaram a apresentar os efeitos da crise imobiliária em seus resultados.

Para reduzir os problemas causados pela crise de liquidez e assim abrandar os problemas no mercado de crédito internacional, bancos centrais de várias partes do mundo começaram a

02197-0

AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A.

09.325.109/0001-73

---

### 13.01 - RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

---

utilizar uma série de instrumentos financeiros de modo a injetar dinheiro nos mercados, reduzindo o cenário de incertezas sobre necessidade de crédito de algumas companhias.

As políticas empregadas pelos bancos centrais começaram a surtir algum efeito ao final de 2008, amenizando a volatilidade nos mercados financeiros em todo o mundo. Contudo, os impactos na economia real ainda são esperados. Países como França, Alemanha, E.U.A. e Japão já vivem um período de recessão.

No Brasil, devido ao bom desempenho no ano de 2007, a economia seguiu apresentando crescimento pelo 16º ano consecutivo, impulsionada pelo aquecimento da demanda interna devido, principalmente, a expansão da massa salarial em diversos segmentos.

Em 2008 o crescimento do PIB foi de 5,1%, contra 5,4% em 2007. Porém, em virtude da crise de crédito nos mercados internacionais, os impactos na economia brasileira já começam a aparecer. Com a perspectiva de desaceleração da atividade no país, o mercado, de modo geral, aponta para uma expansão aproximada de 1,5% do PIB em 2009.

Em meio a este período de incertezas, em 2008, a taxa básica de juros – SELIC, sofreu diferentes intervenções ao longo do ano, encerrando 2008 em 12,75% a.a., superior aos 11,25% a.a. do final de 2007, diferentemente da TJLP que permaneceu em 6,25% ao longo do ano de 2008. A inflação em 2008 medida pelo IPCA/IBGE, foi de 5,9% ante 4,5% em 2007. Já segundo o IGP-M/FGV, os preços avançaram 9,8% em 2008 (7,8% em 2007). Lembramos que o IGP-M é o índice de inflação que corrige as tarifas de pedágio no estado de São Paulo.

## 3. DESEMPENHO ECONÔMICO-FINANCEIRO

### COMENTÁRIO DOS RESULTADOS

- **Abertura das Praças de Pedagiado:** Em 19 de dezembro de 2008, entrou em operação a praça de pedágio da concessionária na cidade de Correia Pinto - P5 Nos dezenove dias de operação de 2008, passaram por nossa praça um total de 128.096 veículos equivalentes.

- **Tarifa Básica:** A tarifa básica cobrada é de R\$ 2,70, calculada de acordo com o contrato assinado com o Governo Federal em 14 de fevereiro de 2008, que estipula que o valor da tarifa proposta no leilão seja corrigido pela variação do IPCA de junho de 2007 ao mês anterior (Nov/2008) do início da cobrança de pedágio, corrigido anualmente na data de abertura da primeira praça.

- **Custos e Despesas Operacionais:** Em 2008, os custos e despesas pré-operacionais da concessionária foram lançados na conta de ativo “Diferido”, com amortização a ser realizada em 10 anos.

02197-0

AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A.

09.325.109/0001-73

#### 13.01 - RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

▪ **Investimentos:** Ao longo do ano de 2008 foram investidos R\$ 82 milhões em cumprimento do cronograma de investimentos do contrato de concessão, destacando-se a execução dos trabalhos de recuperação da rodovia como: recuperação dos pavimentos e obras de arte especiais, melhoria de sinalização e conserva especial da rodovia; além da construção das praças de pedágio.

#### 4. RECURSOS HUMANOS

A estratégia de recursos humanos da empresa segue diretrizes das empresas do Grupo OHL Brasil, que tem como princípio básico o desenvolvimento humano e profissional dos nossos empregados, pautada pela busca permanente do diálogo, visando proporcionar segurança, estabilidade, qualidade de vida e oportunidades de crescimento.

Todos os nossos processos e contratos de trabalho dos empregados e parceiros seguem rigorosamente a legislação pertinente. Além disso, nos comprometemos em nossos Valores Filosóficos, com a construção e o cultivo da ética em nossas relações, o estímulo ao profissionalismo, lealdade e confiabilidade, buscando sempre inovação no nosso dia-a-dia.

A partir de assinatura do contrato de concessão, em fevereiro de 2008, iniciamos um trabalho de busca e atração de profissionais, e encerramos o ano com o quadro direto de 108 funcionários.

2008

**Empregados Diretos 108**

No que concerne a diversidade, apresentamos um indicador equilibrado, com participação de 59% de homens, contra 41% de mulheres, apresentando uma média de idade de 31 anos.

#### Formação Educacional

A base de formação educacional do efetivo de pessoal apresenta um indicador equilibrado, 35% da nossa população possuem Ensino Médio Completo (antigo Segundo Grau) e 37% possuem superior completo.

Educação	Planalto Sul
4ª SERIE COMPLETA DO 1º GRAU (PRIMARIO COMPLETO)	0%

02197-0 AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A. 09.325.109/0001-73

13.01 - RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

PRIMEIRO GRAU (GINASIO) COMPLETO	4%
PRIMEIRO GRAU (GINASIO) INCOMPLETO	0%
SEGUNDO GRAU (COLEGIAL) COMPLETO	35%
SEGUNDO GRAU (COLEGIAL) INCOMPLETO	3%
SUPERIOR COMPLETO	37%
SUPERIOR INCOMPLETO	21%
MESTRADO	0,0%
DOUTORADO	0,0%
ENGENHEIROS	4

**DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL**

O “*start-up*” da empresa, aliado ao início da operação da rodovia, a partir de 15 de agosto, mobilizou muitos esforços para a qualificação dos profissionais envolvidos. Foram oferecidas formação técnica para o exercício das funções e apoio ao desenvolvimento pessoal e profissional, envolvendo ao todo, o investimento de 173 horas de treinamento total, que contabilizaram 1,6 horas per capita.

**REMUNERAÇÃO E BENEFÍCIOS**

A Autopista Planalto Sul oferece um pacote de remuneração atraente e alinhado as praticas de mercado, o que contribui para a atração e retenção dos profissionais.

O salário mínimo praticado é 35% superior em relação ao salário mínimo do país.

O pagamento da Participação dos Lucros e Resultados (PLR) referente ao exercício social de 2008 será realizado em 2009, de acordo com critérios tais como desempenho, assiduidade, nível de responsabilidade e tempo de serviço.



02197-0

AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A.

09.325.109/0001-73

13.01 - RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

## **5. RESPONSABILIDADE SOCIAL**

Ao longo principalmente da última década, tem-se intensificado a discussão sobre o papel que as empresas possuem para minimizar os problemas sociais e ambientais. A visão tradicional que identificava que as empresas tinham como única função a geração de empregos e o desenvolvimento de produtos e serviços de forma lucrativa foram perdendo força e está sendo substituída por uma nova visão que considera a necessidade de a empresa incorporar os interesses dos diversos públicos impactados pela sua atuação.

A OHL Brasil, controladora da Autopista Planalto Sul, é um exemplo deste novo olhar e possui como um dos seus compromissos o desenvolvimento de relacionamento com as comunidades lindeiras à sua área de concessão em cada concessionária, tendo como foco projetos relacionados a educação, saúde, cultura e meio-ambiente.

Para estabelecer as diretrizes de seus projetos, a OHL Brasil criou, em 2008, o Comitê de Responsabilidade Social que, entre outras atividades, discute as ações que já estão em prática e avalia novas idéias.

Na Autopista Planalto Sul, criada em 2008, o papel do Comitê é ainda mais importante porque é ele que vai decidir os projetos sociais que serão implantados nos trechos que essas concessionárias administram.

## **6. INSTRUÇÃO CVM 381/2003**

Em atendimento à determinação da Instrução CVM 381/2003, informamos que, no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2008, nossos Auditores Independentes foram contratados apenas para prestar serviços de auditoria externa relacionados aos exames das demonstrações financeiras da companhia.

## **7. AGRADECIMENTOS**

Agradecemos aos nossos usuários, funcionários, acionistas, comunidades vizinhas, instituições governamentais, fornecedores, prestadores de serviços, financiadores e demais colaboradores.

Rio Negro, 25 de agosto de 2009.

A Administração

02197-0

AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A.

09.325.109/0001-73

---

14.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

---

AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS  
PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 E  
PERÍODO DE 19 A 31 DE DEZEMBRO DE 2007

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando de outra forma indicado)

---

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Autopista Planalto Sul S.A. (“Sociedade”) foi constituída em 19 de dezembro de 2007 e tem como objeto social único e exclusivo a exploração da concessão de serviço público precedida da execução de obra pública, compreendendo a execução dos serviços de recuperação, manutenção, monitoramento, conservação, operação, ampliação, melhorias e exploração do lote rodoviário BR-116/PR/SC, compreendendo o trecho entre Curitiba - Divisa SC/RS, objeto do processo de licitação correspondente ao lote 02, em conformidade com o Edital de Licitação nº 006/2007, publicado pela Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, e com o Contrato de Concessão. A Sociedade possui os seguintes principais compromissos decorrentes da concessão:

- 25,4 km de duplicação de rodovia.
- 48,3 km de terceira faixa.
- 10,2 km de vias laterais.
- Construção de nove passarelas.
- Construção de cinco praças de pedágio.
- Construção de nove postos de serviços de atendimento ao usuário.
- Implantação e/ou reforma de postos de pesagem.
- Recuperação e manutenção de toda a extensão da rodovia.

A Sociedade encontra-se com a praça de pedágio localizada no município de Correia Pinto - SC (P-5) em operação desde o dia 19 de dezembro de 2008. As outras quatro praças encontram-se em fase final de construção, sendo o início de operação da praça localizada no município de Santa Cecília - SC (P-4) previsto para janeiro de 2009 e para fevereiro de 2009 o início de operação das praças localizadas nos municípios de Fazenda Rio Grande - PR (P-1), Rio Negro - PR (P-2) e Monte Castelo - SC (P-3).

02197-0

AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A.

09.325.109/0001-73

---

#### 14.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

---

Até 31 de dezembro de 2008 foram investidos R\$82 milhões em obras de melhorias e recuperação da rodovia. A expectativa dos investimentos para atender aos compromissos futuros, nos próximos cinco anos, está estimada em R\$407 milhões.

Em decorrência da concessão, a Sociedade tem o compromisso de pagamento anual do valor de R\$1.614, referentes à verba de fiscalização, corrigido anualmente pelo Índice de Preços ao Consumidor Ampliado - IPCA, durante os próximos 24 anos, até o fim da concessão. Esse valor é pago diretamente à ANTT.

O estatuto social da Sociedade prevê a abertura de capital até dois anos após a data do início do Contrato de Concessão, conforme determinado no referido Contrato.

## 2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais incluem a Lei nº 11.638/07, a Medida Provisória nº 449/08 e os demais pronunciamentos contábeis do Conselho Federal de Contabilidade - CFC e do Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

## 3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

### a) Disponibilidades

Representam recursos em caixa e bancos para uso imediato.

### b) Estoques

É composto pelos materiais utilizados nas obras de recuperação e conservação da rodovia, contabilizados pelo custo médio de aquisição, incluindo gastos com transporte e seguros, e deduzidos dos impostos recuperáveis, quando aplicável.

### c) Despesas antecipadas

Representam pagamentos antecipados, cujos benefícios ou prestação de serviços ocorrerão em períodos seguintes.

### d) Outros ativos circulantes

02197-0

AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A.

09.325.109/0001-73

---

14.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

---

São apresentados ao valor de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidas.

e) Imobilizado

É demonstrado ao custo de aquisição e instalação ou construção, deduzido das depreciações e amortizações, calculadas e registrados pelo método linear, estabelecidas segundo as taxas consideradas compatíveis com a vida útil-econômica dos bens, limitadas, quando aplicável, ao prazo da concessão, conforme a nota explicativa nº 5.

f) Diferido

Corresponde aos gastos pré-operacionais, deduzidos das amortizações, calculadas e registradas pelo método linear, com prazo de dez anos.

g) Financiamentos

Registrados ao valor original, acrescido de atualização monetária e juros incorridos até as datas dos balanços.

h) Outros passivos circulantes e não circulantes

São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos financeiros e das variações monetárias e cambiais incorridas.

i) Uso de estimativas

A elaboração das informações financeiras requer a utilização de estimativas e a consideração de premissas por parte da Administração que afetam os valores dos ativos e passivos apresentados na data de encerramento do exercício, bem como os valores das receitas e despesas durante o período reportado. Para elaborá-las, a Administração da Sociedade preparou várias estimativas e premissas, inclusive a seleção das vidas úteis do imobilizado, outras despesas provisionadas e o valor justo dos instrumentos financeiros. Os valores reais podem diferir dessas estimativas.

j) Prejuízo por ação

Calculado com base na quantidade de ações existente nas datas dos balanços.

02197-0 AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A. 09.325.109/0001-73

14.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

4. DISPONIBILIDADES

	<u>2008</u>	<u>2007</u>
Fundo fixo	5	-
Valores a depositar	59	-
Fundo de troco - praças de pedágio	50	-
Bancos - conta movimento	<u>6.696</u>	<u>1</u>
	<u>6.810</u>	<u>1</u>

5. IMOBILIZADO

	Taxa anual média ponderada de depreciação - %	<u>Custo</u>	<u>2008</u> Depreciação acumulada	<u>Valor</u> líquido
Imobilizado na rodovia - obras e serviços	4,15	23.129	(34)	23.095
Pavimentos e recapeamentos	4,15	2.587	(4)	2.583
Móveis e utensílios	10	198	(10)	188
Máquinas e equipamentos	10	152	(5)	147
Construções temporárias	10	22	(1)	21
Prédios e benfeitorias	10	43	(3)	40
Instalações	10	32	(2)	30
Computadores e periféricos	20	267	(28)	239
Outros	-	1	-	1
Imobilizado em andamento	-	<u>55.526</u>	<u>-</u>	<u>55.526</u>
		<u>81.957</u>	<u>(87)</u>	<u>81.870</u>

As adições ao ativo imobilizado durante o período de concessão são depreciadas com base no prazo remanescente do Contrato de Concessão.

Além dos investimentos na praça de pedágio que entrou em operação, foram transferidos do imobilizado em andamento para o imobilizado em serviço os valores referentes aos investimentos relativos aos trabalhos iniciais de recuperação da rodovia.

O imobilizado em andamento é composto pelos investimentos na construção das outras quatro praças de pedágio e na continuação das obras de recuperação geral da rodovia. A previsão de finalização das quatro praças é janeiro de 2009 para a praça localizada no município de Santa Cecília - SC (P-4) e fevereiro de 2009 para as praças localizadas nos municípios de Fazenda Rio Grande - PR (P-1), Rio Negro/PR (P-2) e Monte Castelo - SC (P-3).

02197-0 AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A. 09.325.109/0001-73

14.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

6. INTANGÍVEL

	Taxa anual média de amortização - %	2008		
		<u>Custo</u>	<u>Amortização acumulada</u>	<u>Valor líquido</u>
Licenças de uso de softwares	10	<u>155</u>	<u>(18)</u>	<u>137</u>

7. DIFERIDO

	Taxa anual média de amortização - %	2008		
		<u>Custo</u>	<u>Amortização acumulada</u>	<u>Valor líquido</u>
Gastos pré-operacionais	10	<u>17.832</u>	<u>(11)</u>	<u>17.821</u>

É amortizado em dez anos e representado por gastos com implantação e estudos referentes à viabilidade da concessão.

8. FINANCIAMENTOS

	<u>2008</u>
Finame - Banco Votorantim S.A. (*)	<u>474</u>
Passivo circulante	<u>81</u>
Passivo não circulante	<u>393</u>

(\*) Sobre o referido financiamento incide taxa de juros de 2,60% ao ano mais Taxa de Juros de Longo Prazo - TJLP. O prazo de financiamento é de 60 meses, com carência de 6 meses e amortização do principal em 54 parcelas. As garantias são os bens alienados.

9. FORNECEDORES

	<u>2008</u>
Fornecedor de materiais	2.036
Cauções e retenções	2.684
Prestadores de serviços	<u>12.578</u>
	<u>17.298</u>

02197-0 AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A. 09.325.109/0001-73

14.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

Os valores com prestadores de serviços são representados basicamente por empreiteiras que estão desenvolvendo as obras civis.

Os valores de cauções e retenções são referentes a 5% do valor das notas fiscais relativas à prestação de serviços realizados por empreiteiras, que será liquidado após o término e a aprovação da obra pela Administração.

10. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

	<u>2008</u>
PIS a recolher	2
COFINS a recolher	10
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	134
PIS/COFINS/CSLL retido	284
Outros tributos federais	304
Outros tributos municipais	<u>415</u>
	<u>1.149</u>

11. TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

	<u>2008</u>
Partes relacionadas - circulante:	
Obrascon Huarte Lain Brasil S.A.	820
Paulista Infra-Estrutura Ltda.	295
Latina Manutenção de Rodovias Ltda.	<u>790</u>
	<u>1.905</u>
Partes relacionadas - mútuos-	
Obrascon Huarte Lain Brasil S.A. (*)	<u>61.071</u>

(\*) Contratos de mútuo com taxa de juros de 100% do Certificado de Depósito Interbancário - CDI + 1,037% ao ano com prazo de oito anos e vencimento a partir de março de 2010.

02197-0 AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A. 09.325.109/0001-73

14.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

12. GARANTIAS E SEGUROS

A Sociedade, por força contratual, mantém regularizadas e atualizadas as garantias que cobrem a execução das funções de ampliação e conservação especial e das funções operacionais e de conservação ordinária da malha rodoviária. Adicionalmente, a Sociedade mantém coberturas de seguros necessárias e suficientes para garantir uma efetiva e completa cobertura de riscos inerentes ao desenvolvimento de todas as suas atividades, inclusive seguros do tipo “todos os riscos” para os danos materiais, cobrindo perda, destruição ou dano de todos os bens que integram a concessão, de acordo com os padrões internacionais para empreendimentos dessa natureza, nas seguintes modalidades: riscos de construção, projetista, maquinário e equipamentos de obra, danos patrimoniais e avaria de máquinas.

Em 31 de dezembro de 2008, as coberturas de seguros são resumidas como segue:

<u>Modalidade</u>	<u>Riscos cobertos</u>	<u>Limites de indenização 2008</u>
Todos os riscos	Riscos de engenharia	10.000
	Riscos patrimoniais	50.000
	Obras civis	25.600
	Responsabilidade civil	15.000
	Predial/Equipamentos	400
Garantia	Garantia de execução do contrato de concessão	35.575

A Sociedade é fiadora do seguro garantia mencionado anteriormente.

13. CAPITAL SOCIAL

a) O capital social em 31 de dezembro de 2008 é representado por 25.001.003 ações ordinárias, sem valor nominal, conforme demonstrado a seguir:

	<u>2008</u>	
	<u>Quantidade de ações subscritas</u>	<u>Participação - %</u>
Obrascon Huarte Lain Brasil S.A.	25.000.999	99,99
Conselheiros	4	<u>0,01</u>



---

02197-0 AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A. 09.325.109/0001-73

---

---

14.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

---

b) Dividendos

Aos acionistas é garantido estatutariamente um dividendo mínimo obrigatório de 25% do lucro líquido ajustado nos termos da legislação societária.

14. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

a) Exposição a riscos cambiais

Em 31 de dezembro de 2008 e de 2007, a Sociedade não possui nenhum ativo ou passivo denominado em moeda estrangeira.

b) Exposição a riscos de taxas de juros

A Sociedade está exposta a taxas de juros flutuantes, principalmente relacionadas às variações da TJLP e do CDI referentes aos contratos de mútuos com sua controladora, relativos a empréstimos em reais.

c) Concentração de risco de crédito

Instrumentos financeiros que potencialmente sujeitam a Sociedade a concentrações de risco de crédito consistem primariamente de caixa e bancos.

A Sociedade mantém contas correntes bancárias com instituições financeiras aprovadas pela Administração de acordo com critérios objetivos para diversificação de riscos de crédito.

15. EVENTO SUBSEQUENTE

Em 23 de janeiro de 2009 a Sociedade realizou distribuição pública, emitindo 20 notas promissórias comerciais para o Banco Santander S.A. e BES Investimento do Brasil S.A., nominativas, em série única, com valor nominal unitário de R\$1.000, perfazendo o total de R\$20.000, com aval da Obrascon Huarte Lain Brasil S.A. As notas promissórias foram registradas na Câmara de Custódia e Liquidação - CETIP sob os códigos 70080005 e 56941003. O prazo de vencimento é 22 de julho de 2009 e a taxa de remuneração é de 100% da variação acumulada da taxa DI com sobretaxa de 5% ao ano.

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 02197-0	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL AUTOPISTA PLANALTO SUL S.A.	3 - CNPJ 09.325.109/0001-73
---------------------------	---	--------------------------------

ÍNDICE

GRUPO	QUADRO	DESCRIÇÃO	PÁGINA
01	01	IDENTIFICAÇÃO	1
01	02	SEDE	1
01	03	DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES (Endereço para Correspondência com a Companhia)	1
01	04	REFERÊNCIA DO DFP	1
01	05	COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL	2
01	06	CARACTERÍSTICAS DA EMPRESA	2
01	07	SOCIEDADES NÃO INCLUÍDAS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS	2
01	08	PROVENTOS EM DINHEIRO	2
01	09	DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES	2
02	01	BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO	3
02	02	BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO	4
03	01	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO	6
04	01	DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA	7
05	01	DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 01/01/2008 A 31/12/2008	8
05	02	DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 01/01/2007 A 31/12/2007	9
06	01	DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO	10
12	01	PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES - SEM RESSALVA	11
13	01	RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO	12
14	01	NOTAS EXPLICATIVAS	18/25